B. *Libro de la cadena*, n.º 36, p. 13.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. XLIV, p. 69.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate donationis et confirmationis quam facimus ego Maria Bigeva et filii mei Dominicus et Iohanna et Domeni et Iohanna. Placuit nobis, optimo corde et spontanea voluntate et in presencia bonorum hominum et sine aliquo conquerenti, damus vobis dompno Petro Lesa et uxori vestre Andrea unam casam in Osca in barrio de fratribus minoribus. Que affrontat in prima et in secunda parte in viis publicis; in tertia et quarta parte in casis nostris. Sicut iste iamdicte affrontationes undique circundant predictam casam, ita damus vobis illam integre absque aliquo nostro nostrorumque retentu, heremam et populatam, cum ingressibus et egressibus suis, de terra usque ad celum et cum omnibus pertinentiis iamdicte domui pertinentibus vel pertinere debentibus, sicut melius et plenius dici vel intelligi potest, ad donationem vestri et vestrorum salvamento. Tali vero pacto damus vobis predictam casam quod vos et quisque illam tenueritis, donetis tributum pro ea annuatim in mense ianuari, post dies de me predicta Maria Bigeva, ecclesie Beate Marie de Salis XII denarios et ecclesie Beate Marie de Monteflorito XII denarios laccenses monete bone et firme. Hec faciendo et adimplendo, post dies de

me suprascripta Maria Bigeva, habeatis et possideatis predictam casam de cetero ad vestram propriam hereditatem, prout nobis pertinet, quitiam et solutam ad dandum, vendendum, inpignorandum et ad faciendum ex illa quocumque volueritis tanquam ex vestra propria hereditate vos et filii vestri et filie et omnis generatio vestra atque posteritas, per cuncta secula. Ad maiorem vestra confirmacionem damus vobis fidanciam de salvetate de dicta casa quam vobis damus et in presenti tradimus de nobis et omnibus hominibus, secundum usum et forum Osce, qui tenere et possidere vobis et vestris de cetero pacifice faciat: Raymundus de Robres, habitatore Osce, et nos ipsos in simul cum eo aboltas.

Huius rei testes sunt: Dominicus de Montarago et Dominicus de Pedrera.

Actum fuit hoc V.^e Diebus remansis in mense ianuarii, era M.^a CC.^a LXX.^a III.^a.

Sancius Petriz scripsit et hoc signum fecit notavit auctoritate omnia supradicta prout invenit in memoriali dompni Bartholomei.

328

1235, enero

El obispo García concede a Simón de Jaca, y a otra persona que este elija, un huerto en el término oscense de los Culandrares con un tributo anual de tres libras de aceite a pagar a Santa María de Salas.

A. 6-400. Carta partida por ABC.

B. *Libro de la cadena*, n.º 31, p. 11.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. XLV, p. 69.

Pateat universis presentem paginam inspecturis quod nos G., Dei gratia Oscensis episcopus, recognoscentes multa et grata servicia que vos dilectus noster Simon de Iacca nobis fecistis et cotidie facitis, et quia vos semper in servicio nostro et omnium nostrorum profectuose et fideliter agnovimus laborare cum concessu et voluntate A. de Horna, prioris, et totius Oscensis capituli, damus vobis et concedimus, in diebus vestris

et unius cuiuscumque persone quam vos elegeritis, ad tributum quendam ortum nostrum quem habemus in Osca, in termino de los Colandras, et etiam quia ad opus ipsius orti de vestris rebus propriis emistis aquam de vobis constitit fere centum solidos denariorum laccensium, monete bone et firme, cum qua posset frequentius irrigari. Qui affrontat in prima parte in orto Hospitali Sancti Iohannis; in secunda parte in cequia vicinali; in tertia parte in vinea ecclesie Sancte Marie Pampilone; in quarta vero parte in vinea Michaelis de Çacharias, scriptoris. Sicut iste iamdicte affrontationes predictum ortum undique dividunt et concludunt, sic illum vobis et illi persone quam vos elegeritis damus et concedimus totum integre sine ullo nostro nostrorumque retentu, heremum et populatum, de celo usque ad abissum, cum ingressibus et egressibus suis et cum omnibus arboribus fructiferis et infructiferis que in ipso sunt vel erunt, et cum omnibus aquis et directis ac pertinentiis ei pertinentibus vel debentibus aliquatenus pertinere. Tali tamen pacto ut vos et illa persona quam vos elegeritis detis nobis et successoribus nostris et ecclesie Sancte Marie de Salis annuatim, in festo Natalis Domini, pro tributo orti superius nominati, tres libras pulcri et boni olei de olivis, in pace et sine aliquo contradicto. Hoc autem vos et illa persona quam vos elegeritis faciendo, habeatis, teneatis, possideatis, melioretis et expletetis dictum ortum totum integre, omni tempore vite vestre, quiete, pacifice et sine aliquo contradicto. Verumptam[en] non liceat vobis nec illi persone quam vos elegeritis vendere vel inpignorare seu modo aliquo alienare alicui vel aliquibus dictum ortum. Set post obitum vestrum et illius persone quam vos elegeritis, revertatur integre et sine diminutione aliqua in dominium et posse nostrum et successorum nostrorum et ecclesie Sancte Marie de Salis, cum omni melioramento quod in ipso feceritis et sine aliqua mala voce. Ut autem ea que superius dicta sunt, et a nobis data et concessa vobis et illi persone quam vos elegeritis firmiter et inviolabiliter observentur, et nunquam in diebus vestris nec illius persone quam vos elegeritis, donationem istam possit aliquis in irritum revocare presentem cartam prefate donationis testimoniam vobis concedimus signo nostro et signo A. de Horna, prioris, et totius Oscensis Capituli signisque personarum Oscensis ecclesie confirmatam.

Ego autem Simon de lacca supradictus, cum gratiarum actionibus et osculo manuum recipio a vobis reverendo patre et domino meo G., Dei gratia Oscensi episcopo, et ab omnibus aliis antedictis, dictum ortum quem michi et uni cuicumque persone quam ego elegero in diebus nostris et pro iamdictis conveniis datis et conceditis ad tributum; et promito et convenio vobis bona fide sine fraude dictum tributum annuatim, ut dictum est superius, in pace et sine ulla contrarietate dare et persolvere et singula supradicta in omnibus per omnia attendere fideliter et complere.

Huius rei testes sunt: Petrus de Barbastro et Alaman de la Claustra, cives Oscenses.

Actum est hoc in pleno Capitulo Sedis Osce, mense ianuarii, sub era M.^a CC.^a LXX.^a tertia.

Ego A. de Horna, prior et helemosinarius Oscensis, pro me et pro toto Capitulo Oscensi hanc cartam et donationem confirmo testimonio sig(*espacio en blanco*)ni mei.

Ego Guillelmus Martini, archidiaconus de Serravlo, hac cartam et donationem confirmo et hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego Garsias Petri, sacrista Oscensis, hanc cartam et donationem confirmo et hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego Arnaldus de Lac, prepositus Oscensis, hac cartam et donationem confirmo testimonio sig(*espacio en blanco*)ni mei. Ego Dominicus de Açonar, archidiachonus de Laures, hanc cartam et donationem confirmo et hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego Petrus Andree, publicus Oscensis notarius, de mandato et voluntate venerabilis domini mei G., Dei gratia Oscensis episcopi, et aliorum omnium predictorum, hanc cartam scripsi et hoc sig†num feci.

329

1235, febrero, 4

García, obispo de Huesca, da a García de Nocito y a su mujer, Dominga, habitantes de Huesca, unas casas en el barrio de Benafayón y una viña en el término de Barbadagulla, que son de Santa María de Salas, a treudo de un morabetino alfonsino anual.

A. 6-204. Carta partida por ABC.

B. *Libro de la cadena*, n.º 35, p. 13.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. XLVI, p. 70.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod nos G., Dei gratia Oscensis episcopi, damus ad tributum vobis Garsie de Nocito et uxori vestre dompne Dominice, qui habitatis Osce, et generationi vestre, quasdam casas et unam vineam quas ecclesia Sancte Marie de Salis habet in Osca. Predictae autem case sunt in barrio de Porta de Benahayon, quas dompna Ricsen, uxor que fuit dompni Petri de Belsue, quibus sit requies, dedit predictae ecclesie Sancte Marie de Salis cum vinea supradicta. Et affrontant in prima parte in via publica; in secunda parte et in tercia parte in casis de lucef lo Royo, sarraceno; in quarta vero parte in casis de Mahomat Toriello, sarraceno. Supradicta vinea est in termino de Barbadagulla et affrontat in prima parte in vinea Petri de Avizanda; in secunda parte in vinea Iohannis de Sessa; in tercia parte in vinea Iohannis de Lierta; in quarta vero parte in illa quasta de Barbadagulla. Sicut iste iamdictae affrontationes predictas casas et predictam vineam concludunt undique dividunt et circundant, sic totas illas integre damus ad tributum vobis et generationi vestre de celo usque ad abissum, cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus arboribus et vitibus que in predicta vinea sunt et cum omnibus aquis et directis que ad predictas casas et ad predictam vineam pertinent et debent aliquo modo pertinere, tali convenio quod vos et generatio vestra detis pro tributo in unoquoque anno ad festum Sancti Michaelis unum morabatinum Alfonsinum, bonum boni auri rectique ponderis, predictae ecclesie Sancte Marie de Salis. Et ita attendendo et faciendo predictum tributum, sicut dictum est, volumus et concedimus quod habeatis et possideatis et expletetis predictas casas et predictam vineam totas integre, sicut ratione tributi melius et utilius potest dici et intelligi vestro vestrorumque salvamento et utilitati salvas et securas per dare, vendere vel inpingare et per comutare sive quocumque modo volueritis illas alienare et per facere in eis et de eis vestras proprias voluntates, sicut de vestris propriis hereditatibus vos et filii vestri vel filie et generatio et posteritas vestra tota nunc et in perpetuum. In super est convenientia inter nos et vos quod si vos vel

generatio vestra volueritis predictas casas vel predictam vineam vendere quod faciatis scire nobis vel successoribus nostris per quindecim dies ante. Et si forte nos vel successores nostri voluerimus illas predictas casas vel predictam vineam emere quod habeamus illas quinque solidis minus quam alius homo. Et si forte nos vel successores nostri noluerimus illas predictas casas emere nec predictam vineam quod vendatis illas scilicet predictas casas et predictam vineam, quibuscumque volueritis, exceptis militibus, infanzonibus et personis religiosis. Set illas vendatis talibus personis quod predicta ecclesia Sancte Marie de Salis per in perpetuum habeat predictum tributum saluum.

Nos autem superius nominati, scilicet Garsias de Nocito et uxor mea dompna Dominica, obtimo corde et spontanea voluntate, et in presencia bonorum hominum, recipimus de vobis G., Dei gratia Oscensi episcopo, predictas casas et predictam vineam ad tributum, et promitimus et convenimus vobis bona fide sine fraude predictum tributum in unoquoque anno solvere et paccare predictae ecclesie Sancte Marie de Salis et omnes supradictos convenios attendere et complere ex parte nostra et ex parte nostrorum.

Sunt ex hoc testes in quorum presencia fuit factum: dompnus Salvator, maior capellanus predictae ecclesie Sancte Marie de Salis, et Dominicus, abbas de Latasa, et Petrus de Barbastro et Bertolomeus de Araca, pelliparius, qui habitant Osce.

Actum fuit hoc secundo nonas febroarii, sub era M.^a CC.^a LXX.^a III.^a.

Mandato et voluntate omnium supradictorum, Nicholaus Giliberti, publicus scriptor Osce, hanc cartam scripsit et hoc sigtnum fecit.

330

1235, febrero, 10

Testamento de Toda de Luesia, mujer de Sancho de Aineto.

B. *Libro de la cadena*, n.º 72, p. 30.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. XLVII, p. 71.

[I]n Christi nomine. Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod hec est carta testamenti quam facio ego dompna Tota de Luesia, uxor

Sancii de Ayneto, defuncti, stando sana et in mea memoria permanendo, cum assensu et voluntate filiorum meorum, scilicet Michaeli Sanxez et Sancii de Ayneto et Fertunii et Rodriguelo, Sobrarie et Sancie et Marie Sanxez, qui sunt ad presens.

In primis dono me ipsam Deo et Beate Marie de Salis, et ibi eligo sepulturam meam.

Et dimitto ad filios et ad filias meas omnes hereditates quas ego habeo vel habere debeo in cunctis locis, et de presenti eas delibero. In tali vero convenio quod ipsi persolvant omnes debitas meas et dicti viri mei, et donent at adducant annuatim intus in ecclesia Sancte Marie de Salis de Osca, in festo Sancti Michaelis mensis septembris, IIII.^{or} kafficia tritici me[n]sure Osce, opus mei et hoc dum vixero.

Verumtamen volo et mando quod Michel Sanxez et Sancius de Ayneto teneant et expletent omnes meas hereditates et persolvant omnes meas debitas et dicti viri mei; et donent annuatim dictos IIII.^{or} kafficia tritici, sicut scriptum est. Et si forte alios filios meos voluerint accipere partem in dictis meis hereditatibus, trahant inde primitus unam hereditatem. Unde annuatim persolvant dicta IIII.^{or} kafficia tritici mihi et persolvant quisque partem suam in meis debitis, ante quam accipiant partem, et postea accipiant inde unusquisque partem suam per cabeças. Salvo tamen labore et directum de illa missione laboris quod Michel Sanxez et Sancius de Ayneto ibi factum habuerint.

Sunt inde spondalarios et testes: Portolesius de Grassa et Michel de Miranda, selero, vicinus Osce.

Quod est actum X.^o die intrante mensis februarii, sub era M.^a CC.^a LXX.^a III.^a.

Andreas Iarrinus, Oscensis scriptor, mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et per literas divisit et hoc signum fecit.

331

[1235], marzo, 25. Huesca

El obispo García concede a Pedro Amargos las casas y la viña que Raimunda Signifera tenía por la iglesia de Salas, con obligación de mantener una lámpara ante el altar de la Virgen.

B. *Libro de la cadena*, n.º 34, p. 12.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. LXI, p. 81.

[N]otum sit omnibus presentem cartam videntibus quod nos G., Dei gratia Oscensis episcopus, atendentes quod cum dilecte noster P. Amargos, pro nobis in itinere Romano, nec non et in aliis multis locis labores non modicos sustulisti; atendentes etiam quod in servitio nostro a provincia multipliciter, utiliter et fideliter laborasti et quia dignum est laborantes mercedem restituere, ne labor tuus sine fructu existat; ideo, bono animo et gratuita voluntate, in presencia bonorum hominum, cum hoc presenti instrumento perpetuo valituro, damus, concedimus et assignamus tibi prenominato P. Amargos domos et vineam que Raymunda Signifera tenebat pro ecclesia Beate Marie de Salis, quas domos et vineas habeas, possideas et expletes dum vixeris pacifice et quiete, et post obitum tuum possis omnia supradicta dimittere uni filio vel filie de legitimo matrimonio nato. Post dies autem tuos et illius persone cui predictas domos et vineam dimiseris, revertantur domus et vinea ad ecclesiam Beate Marie de Salis. Volumus etiam et mandamus quod tu vel quicumque post dies tuos ipsas domos et vineam tenuerit, in predicta ecclesia Beate Marie de Salis teneat unam lampadem que die ac nocte ardeat coram altari ipsius virginis. Ne autem super predicta donatione tibi aliqua persona ecclesiastica vel secularis posset movere questionem causam vel aliqua rationem, vel te posset in aliquo molestare, presentem cartam nostre donationis et concessionis testimonialem tibi concedimus signi et sigilli nostri munimine roboratam.

Ego supradictus P. Amargos, cum gratiarum actione et manum osculo, recipio a vobis reverendo domino meo G., Dei gratia Oscensi episcopo, predictam donationem et promitto que superius scripta sunt atendere et complere.

Actum est hoc apud Oscam, VIII.º kalendas aprilis, presentibus ego Eximinus Petri, domini Oscensis episcopi notarii, de mandato ipsius hanc cartam scripsi et signo meo signavi et divisi per alphabetum loco, die et anno prefixis.

1235, abril, 1

Testamento de Pedro de Mortal.

C. *Libro de la cadena*, n.º 74, p. 31.

D. *Libro de la cadena*, n.º 270, p. 153.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. XLVIII, p. 71.

[H]oc est translatum sumptum et fideliter a quodam instrumento sic se habente:

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta testamenti quam facio ego Petrus de Mortal, stando in meo sensu et in mea bona memoria, propter quod timeo penas inferni et cupio pervenire ad gaudia paradisi. Ideo in presenti et cum assensu et voluntate de mea uxore Martina recipio ex nostris bonis, pro mea sepultura et pro mea anima, VI kahices de trigo et VI metros de vino; et eligo sepulturam meam in cimiterio Sancti Michaelis; et volo quod, si obiero de hac infirmitate quod meo pacior de presenti, vendant predictam civeram et predictum vinum, et faciant meam sepulturam honorifice. Facta mea sepultura, de illos denarios quos habuit, donent X solidos ad Sanciam, filiam de Domingo Mortal; ad capillam Sancti Michaelis II solidos; ad luminariam Sancti Michaelis V solidos. Preterea volo quod vendant illam cupam novam et hos denarios, et alios qui superaverint dividant illos ubi melius fuerint constituti, ad salutem anime mee. Similiter recipio ad opus de pro animario illo campo de la facera de Michera; et donent ad comedere unoquo[que] anno omni tempore ad tres clericos et tres scolares; predictum campum teneat dompna Martina, mea uxore, in sua vita; et post suum finem teneat illum meum filium ille qui fuerit maior, faciendo hoc pro animario. Et si forte aliquis ex nostris filiis voluerint facere hoc pro animario, volo et mando quod ille qui tenuerit luminariam Sancti Michaelis, emparet predictum campum et faciat predicto pro animario omni tempore per festum Omnium Sanctorum. Et laxo a Martin, meo filio, illo campo qui se tenet cum via de Cellas, qui est in termino de Alguerdia. Laxo a Domingo, meo filio, illa faxa de campo quod habemus in termino de Forcas. Laxo a Michalet, nostro filio, illa vinea de Conilleno qui fuit de Conillo. Similiter

volo et mando quod Sancta Maria de Salis habeat tributum omni tempore XII denariis super illam vineam quam habemus in termino de Albarrach. Similiter volo et mando quod dompna Martina habeat ante partem illam vineam quam habemus in termino de Conilleno que fuit de Matheu Pelayo et illa cuba qui tenet X metros. Super hoc totum volo et mando quod de omni vita sua sit domina et potest ita de sedibile quam de mobile tenendo viduitatem. Tamen si forte voluerit se casare, predictos donativos habeat unusquisque nostros filios ante partem. Aliud quod remanet dividant cum dompna Martina salvo suo predicto donativo et de aliis locis ubi pertinet suum directum. Illud testamentum laxo in manu et in potencia de Sancio de Atiena et de Matheo Pelayo, quod, sicut dictum et prenominatum est, ita compleant et compleri faciant a Deo et ad suas animas. Et rogo et facio spondaleros Martin Guasqui et Petrum Çilone.

Facta carta prima die mensis aprilis, era M.^a CC.^a LXX.^a III.^a.

Michel de Çacharias scripsit.

333

1235, mayo, 18

Elvira de Cervellón, hija del noble Jimeno de Artosilla, concede a Santa María de Salas un tributo anual de dos morabetinos alfonsinos sobre unas casas en Huesca, cerca de la puerta de Alquibla, para el mantenimiento perpetuo de una lámpara ante el altar de la Virgen.

B. *Libro de la cadena*, n.º 63, p. 25.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. IL, p. 72.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate donationis quam facio ego dompna Albira de Cervillon et filia nobilis quondam Eximini de Artusella, cui sit requies sempiterna. Fruens corporea sanitate videndo et audiendo quam plurima miracula et diversa que dominus Ihesus Christi ad honorem Beate Marie sui genitricis in ecclesia Sancte Marie de Salis prope Oscam dignatur cotidie operari, et cupiens assequi meorum veniam peccatorum et omnium predecessorum et successorum meorum, assigno et dono desiderio puro corde prefate ecclesie Sancte Marie de Salis illud

tributum, scilicet duos morabetinos Alfonsinos boni auri et recti ponderis quos percipio et percipere debeo annuatim in mense ianuarii de domibus que sunt in Osca prope ianuam de Alquibla, extra murum lapideum civitatis. Que affrontant in duabus partibus in via publica; et ab alia in lacunari Mathei de Otho; et ex alia vero in domo mea que est similiter tributaria manifeste. Tributum prenommatum assigno et do integre memorate ecclesie Sancte Marie de Salis et clericis ibidem servientibus, sicut melius dici potest nec intelligi, ad suum commodum et mandatum absque aliquo meo meorumque retentu et diminutione vobis protinus concedendo et annuendo quod accipiatis dictum tributum in mense ianuarii annuatim de domibus supradictis. In super volo quod vos et succedores vestri teneatis et teneri faciatis imperpetuum de dicto tributo unam lampadem de nocteque ardentem ante altare gloriose Marie iterum memorate, que ibi ardendo luceat in remissione mei ac meorum predecessorum omni tempore. Ad maiorem autem securitatem et firmitatem dono vobis fidanciam salvitatis et firmitatis secundum forum Osce contra impediens vel repugnantes prefatam donationem modo aliquo: dompnum Matheum d'Otho, militem, et me simul. Ita quod si aliquis vos vellet vel vestros eicere de dictis casis aut dictum tributum in aliquo meliorare, dicta fidancia det et mitat vos in alias tam bonas casas in eodem vico quas vobis cum sepe dicto tributo et vostris per bonum forum Osce faciat perhenniter possidere pacifice et quiete.

Sunt testes: Marinus Franc, Iohannes Mathei, qui stant in Osca.

Actum est hoc XV.^o kalendas iunii, era M.^a CC.^a LXX.^a III.^a.

Iohannes de Albero scripsit et hoc signum fecit, in presencia domni Salvatoris de Iaca, maioris capellani Sancte Marie de Salis, et G. de Coços, sacerdotis et abbatis de Xaverre.

334

1235, mayo

El obispo García concede a Raimundo don Polo, para toda su vida, un campo de la iglesia de Salas sito en el término oscense de Almería por un tributo anual de tres libras de aceite.

B. *Libro de la cadena*, n.º 16, p. 5.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. L, p. 73.

In Christi nomine et eius gratia. Ad noticiam perveniat cunctorum quod nos G., Dei gratia Oscensis episcopus, spontanea et gratuita voluntate, damus, concedimus tradimusque in presenti vobis ad tributum Raimundo don Polo, habitatori Osce, omnibus diebus vite vestre, quondam campum in termino Osce, in loco qui dicitur Almeriz. Qui campus est de ecclesia Beate Matie de Salis, prope campum Garsie Longi et prope campum Sancti Cipriani et prope vicinalem cequiam. Dictum autem campum, sicut dicte affrontationes includunt et dividunt undique, damus concedimus tradimusque in presenti ad tributum, nos dictus G., Dei gratia Oscensis episcopus, vobis dicto Raimundo don Polo, habitatori Osce, omnibus diebus vestris, cum introitibus et exitibus suis et cum aquis et iuribus omnibus pertinentibus vel pertinere debentibus, notis vel nocendis, sicut melius vel utilius vestri poterit utilitati. Hanc igitur donationem facimus vobis tali modo ut vos detis tributum pro dicto campo omnibus diebus vestris, tres libras olei in mense ianuario annuatim domno S., sacerdoti et clavigero Sancte Marie de Salis, vel illi qui vices suas gesserit in eadem; et vos vel aliquis pro vobis non possitis vendere impignorare seu modo aliquo alienare dictum campum nec aliquid de dicto campo; set post dies vestros prenominate ecclesie sine aliquo pondere debitorum plenarie revertatur.

Ego dictus Raimundus don Polo, habitator Osce, a vobis venerabili in Christo patri et domino meo G., Dei gratia Oscensi episcopo, dictum campum ad tributum omnibus diebus meis recipio obligando me dictum tributum, sicut premissum est, annuatim persolvere, et dictum campum post dies meos predictae ecclesie reddere libere et sine aliquo pondere debitorum.

Sunt omnium promissorum testes: Forcius del Soler, Iohannes de Luna et Eneco Navarri.

Quod est actum in presencia domni S., sacerdotis et clavigeri Sancte Marie de Salis, S. don Polo, sacerdotis, mense madii, sub era M.^a CC.^a LXX.^a III.^a.

Guillelmus Topine, scriptor Beate Marie de Salis, hanc cartam scripsit et per literas divisit, mense et era superius assignatis.

1235, mayo

Martín Pérez, antes de ir en peregrinación a ultramar, dona a la iglesia de Santa María de Plasencia y al sacrista oscense García Pérez todas las heredades que posee en la villa de Plasencia, instituyendo una capellanía en su iglesia.
A. 5-76. Carta partida por ABC.

[N]otum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod ego, Martinus Petri, filius quondam dompni Sancii de Arueya, proponens ire peregre ultra mare, in presencia bonorum hominum, bono corde et gratuita voluntate, dono et de presenti trado imperpetuum ecclesie Sancte Marie de Placentia et vobis G. Petri, sacriste Oscensi, et omnibus successoribus vestris, omnem hereditatem quam ego habeo vel modo aliquo habere debeo in villa de Placentia et in omnibus territoriis suis integre, cum omnibus iuribus et pertinentiis que ad predictam hereditatem pertinent vel debent aliquatenus pertinere. Tali tamen pacto ut vos et omnes successores vestri teneatis semper pro predicta hereditate unum sacerdotem in iamdicta ecclesia qui cotidie exoret omnipotentem Deum pro anima mea et omnium antecessorum meorum. Verumptamen, si forte, vos vel successores vestri hoc complere, ut dictum est superius, nolueritis, volo et mando quod mei parentes et amici habeant integram potestatem accipiendi et emparandi predictam hereditatem cum omnibus pertinentiis suis vel pignerandi et distringendi omnes res antedictae ecclesie donec integre vos dictus G. Petri, sacrista Oscensis, et successores vestri faciatis complere in predicta ecclesia pro anima mea et omnium antecessorum meorum officium supradictum. Tamen si Deus voluerit quod ego revertar de predicta peregrinatione possim in continenti recuperare predictam hereditatem cum omnibus iuribus et pertinentiis (*mancha*) et hanc presentem cartam et non teneam supranominate ecclesie de donatione superius nominata.

Ego autem G. Petri, sacrista Oscensis, cum consensu et voluntate venerabilis domni G., Dei gratia Oscensis episcopi, A. de Orna, prioris, et totius Oscensi Capituli, pro me et pro omnibus successoribus meis, bono corde et libera voluntate, recipio a vobis suppradicto Martino Petri prenominatam

hereditatem cum omnibus iuribus et pertinentiis suis quam supradicte ecclesie de Placentia et mihi et omnibus successoribus meis datis et conceditis pro conveniis supradictis. Et promito et convenio vobis pro me et meis successoribus bona fide complere et attendere omnia supradicta.

Huius rei testes sunt: Eximinus de Tirassona et Petrus Pedonis, canonici Oscenses, Dominicus Lupi, Oscensis iusticia, Bartholomeus de Boleya et Martinus de Quiçano, cives Oscenses, et Dodo et Petrus, filius Garsie de Antillon, qui habitant in Placentia.

Actum est hoc in presentia dompne Marie Sancii, sororis Hospitalis Iherosolimitani, et dompne Romee, sororis sue, monache Sancte Crucis, mense madii, sub era M.^a CC.^a LXX.^a III.^a.

Ego G., Oscensis episcopus hoc sigtnum facio.

Ego A. de Orna, prior Oscensis, hoc sigtnum facio. Ego G. Petri, Oscensis sacrista, hoc sigtnum facio. Ego G. Marton, archidiaconus de Serravlo hoc sigtnum facio. Ego A. de Lac, Oscensis prepositus, hoc sigtnum facio.

Petrus Andree, publicus Oscensis scriptor, hanc cartam scripsit et hoc sigtnum fecit, mandato et voluntate omnium predictorum.

336

1235, mayo

Testamento de Martín López de Bolárez.

B. *Libro de la cadena*, n.º 71, p. 29.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. LI, p. 73.

Portionem in Christi regno assequi non meretur testatoris testamentum infringere qui conatur presencium ac futurorum noticie pateat quod ego, dompnus Martinez Lopez de Bolarez, stando sanus, supplicia sempiterna devitare desiderans, et ad regna paradisi pervenire, ita quod in meo sensu et mea memoria et pro redemptione anime mee et quia volo ire in exercitu sarracenorum. Ideoque omnes res meas dispono et mando quod si migravero ab hoc seculo in hoc seculo in hoc viatico, ut dividantur in illis locis prout inferius iussero et video expedire.

Primo offero corpus meum Deo et ecclesie Beate Marie de Salis et meam ibidem eligo sepulturam. Et dimito dicte ecclesie CC morabetinos Alfonsinos boni auri et recti ponderis, de quibus mando ut emant inde hereditatem unde teneant capellanum in dicta ecclesia qui cotidie roget ad Dominum pro anima mea et fratris mei. Et dimito ad operam dicte ecclesie pro anima fratris mei et mea L solidos. Item dimito ad don Salvatorem, capellanum maiorem, L solidos laccenses. Et mando quod dictos CC morabetinos et dictos denarios exeant de meis garnimentis; et si inde non potuerint exire, compleant illud de aliis rebus meis.

Item dimito quod faciant canere pro anima mea mil missas et donent ad comedendum ad mil pauperes habundanter.

Et mando quod de rebus meis persolvant omnes debitas meas et fratris mei, S. Martinez, quas in veritate fuerint repertas et deficiant omnes clamor.

Et dimito ad operam Sancte Marie de Aniaz XXX morabetinos. Et dimito ad luminariam Sancti Valentini et Sancti Georgii de Luna que quod V solidos et mando quod donent semel ad comedendum ad omnes clericos de Luna.

Item dimito ad Costançam, filiam Peregrini de Bolars, quod donent ei postquam tenuerit casam cum viro suo LX.^a kafficia cibarie, medietatem tritici et medietatem ordeï quos persolvant ei in tribus annis.

Item dimito ad Iohannem de Anies CCCC solidos; et ad Sancium de Naves, C solidos; et ad Garciam de Sessa, filium de do Adam de Sessa, meum cavallum de Girasesp. Similiter dimito ad don Petrum Lopez de Bolares L morabetinos. Et dimito ad Petrum Martinez, filium fratris mei, unam iuvatam terre in Guarasesp et unum locum in quo faciat ibi casas ad cognoscenciam de manumissoribus meis et ipse non possit ibi magis querere.

Item dimito ad Sancium Martinez et ad Martin Lopez, filios meos, et ad omnes filios et filias meas, si exierint, qui fuerint de generatio, unas casas in Luna qui fuerunt de dona Marta Tapesa et unam vineam in termino de Binon et totam meam hereditatem de Bolares; et unicuique V solidos laccensis. Et cum hoc eicio, eis de omnibus rebus meis et magis non possit ibi partem querere. Et omnes alias meas res mobiles et immobiles dimito

ad filias meas quas habeo de uxore mea. Verumtamen mando quod si mea uxor, que est pregnans, habuerit filium, dimito ei Guarasesp et totam illam meam hereditatem de Luna et omnes alias meas hereditates; et ipse donet ad filiam meam maiorem virum cum consilio et voluntate de do Exemen Lopez de Rigols et aliorum parentum et amicorum nostrorum. Et aliam filiam faciat monacha. Si vero non fuerit filium, dimito ad filiam meam maiorem Guarasesp et aliam filiam hereditatem de Luna; et illam que pepererit faciant eam monacham. Et si filias meas migraverint de hoc seculo sine filiis legitimi coniugii, dimito ad dompnam Costançam, sororem meam, illam hereditatem meam de Luna. Et si ipsa migraverit sine filiis legitimi coniugii, dimito illam ad Lopferrenc de Lurcenec et ad Guillelmum. Item si filias meas migraveri[n]t sine filiis legitimis coniugii, dimito ad don Petrum Martinez de Boleya Guarasesp ut teneat et expletet eum in omni vita sua. Et post dies suos dimito eum ad dompna[m] Narbona[m], uxorem dompni Eximen Lopez de Rigols. Et si ipsa migraverit sine filiis legitimi coniugii, dimito eum ad Lop Ortiz. Hoc totum dimito salvo iure uxoris mee.

Hoc testamentum dimito in manu et in posse de don Petro Martinez de Boleya et de do Exemen Lopez de Rigols, teneat et expletet Guarasesp et meam hereditatem de Luna et meas casas d'Osca et omnes alias res meas et hereditates et compleat ea que superius scripta sunt et completa reddat eas ad filias meas. Et rogo ad episcopum de Osca et ad don Rodrigo de Liçana et ad don Artal de Luna quatinus si necesse fuerit, adiuvent eis in hoc facto.

Sunt inde spondalarios et testes: don Salvatorem, capellanum maiorem de Salis, et don Martin Lopez de Rigols.

Quod est actum mense madii, sub era M.^a CC.^a LXX.^a III.^a.

Andreas Iarrin, Oscensis scriptor, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

337

1235, junio, 12

Jimeno de Novales, camerario de la catedral de Huesca, concede a Raimundo de doña Bona y a su mujer, doña Sancha, una viña de la Cámara en el término

oscense de Avincaraz para que la trabajen, a cambio de tributar con la cuarta parte de los frutos recogidos.

B. *Libro de la cadena*, n.º 523, p. 277.

[N]otum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod nos E. de Novals, camerarius Sedis Osce, cum consensu et voluntate venerabilissimi domni G., Dei gratia Oscensis episcopi, et A. de Orna, prioris, et tocius conventus eiusdem loci, damus ad laborandum vobis Raymundo de dompna Bona et uxori vestre dompne Sancie unam vineam quam habet Cameraria Sedis Osce in Osca in termino de Abyncharaz. Que affrontat in prima parte in vinea Bernardi de Oriol; in secunda parte in vinea Bernardi de Tremp; in tercia parte in via publica que vadit ad Quartum. Sicut iste iamdicte affrontationes predictam vineam concludunt undique dividunt et circumdant, sic totam illam integre damus vobis ad laborandum in diebus vite vestre de vobis Raymundo et de uxore vestra supradictis cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus directis que ad ipsam pertinent et debent aliquo modo pertinere. Tali convenio quod teneatis ipsam populatam et fodiatis ipsam duobus vitibus in anno et laboretis ex toto cum vestra missione, sicut vinea debet melius laborari, et detis nobis vel illi qui fuerit camerarius Osce in unoquo qnno quartam partem de omnibus fructibus qui exierint inde et vos habeatis tres partes pro vestro labore et pro vestra missione quam ibi feceritis. Et damus vobis pro adiutorio totum fructum integre qui exierit inde in hoc anno in quo modo sumus quando ista carta fuit facta. Preterea vos non habeatis potestatem vendendi nec impignandi nec aliquo modo alienandi predictam vineam. Set post dies vestros de vobis Raymundo et de uxore vestra dompna Sancia supradictis, remaneat predicta vinea ad supradictam Camerariam cum toto melioramento ibidem facto et sine omni honore debitorum.

Et ego Raymundus supradictus, per me et per uxorem meam dompnam Sanciam supradictam, recipio de vobis E. de Novals, camerario Sedis Osce, et de omnibus aliis dominis supradictis, predictam vineam ad laborandum, promittendo et conveniendo vobis bona fide sine fraude supradictos convenios omnes attendere et complere. Et dono vobis fidanciam per me et per uxorem meam supradictam qui faciat vobis vel illi qui fuit camerarius Osce

in unoquo anno quartam partem de omnibus fructibus de predicta vinea exentibus solvere et paccare et omnes supradictos convenios attendere, sicut superius scriptum est: dompnum Sancium de Alayes, civem Osce, et meipsum cum eo in simul et aboltas.

Sunt inde testes: Dominicus Giliberti et Dominicus de Byel, çapaterii Osce.

Actum fuit hoc duodecim diebus mensis iunii transactis, sub era M.^a CC.^a LXX.^a tertia.

Mandato omnium supradictorum Nicholaus Giliberti, publicus scriptor Osce, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

338

1235, junio, 22

El obispo García da al carnicero Jordán de Senegüé y a su mujer, Guisabel, un huerto de Santa María de Salas por dos sueldos jaqueses de tributo.

B. *Libro de la cadena*, n.º 50, p. 20.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. LIII, p. 72.

[N]otum sit cunctis tam presentibus quam futuris quos nos G., Dei gratia Oscensis episcopus, damus ad tributum vobis lordano de Sinabue, carnifici, et uxori vestre dompne Guisabel et generationi vestre unum ortum quem habet ecclesia Sancte Marie de Salas in Osca ad rivum de Ysola. Qui affrontat in prima parte in orto Sancte Marie de Salis; in secunda parte in muro de terra; in tertia parte in orto Michael de dompna Ferrera. Sicut iste iamdicte affrontationes predictum ortum concludunt undique dividunt et circundant, sic damus illum ab integro vobis et generationi vestre cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus directis que ad ipsum pertinent et debent aliquo modo pertinere, tali modo quod semper vos et generatio vestra vel quicumque predictum ortum tenuerint et possederint, detis ad predictam ecclesiam Sancte Marie de Salis singulis annis in festo Sancti Michaelis de mense septembris duos solidos de laccensi monete bone et firme et hoc annuatim faciendo, volumus et concedimus quod de cetero habeatis et possideatis predictum ortum saluum, liberum et securum, vos

et filii vestri et generatio vestra et posteritas vestra tota ad vestram propriam hereditatem, ad vendendum et ad dandum et ad impignorandum et ad faciendum omnes vestras voluntates per imperpetuum. Ita scilicet quod si aliquis homo vel femina vos pacando predictum tributum ad predictam ecclesiam Sancte Marie de Salis de cetero peteret vobis vel generationi vestre, tributum de predicto orto quod nos et successores nostri defendamus vobis et generationi vestre de illo et salvemus vobis et generationi vestre predictum ortum per imperpetuum.

Et ego Iordanus de Sinabue supradictus per me et uxorem meam supradictam dompnam Guisabel, recipio de vobis G., Dei gratia Oscensi episcopo supradicto, predictum ortum ad tributum cum omnibus conveniis supradictis.

Sunt testes: dompnus Iohannes de Lavata et Vitale de Moriello, qui habitant apud Oscam.

Actum fuit hoc novem diebus in exitu mensis iunii remanentibus, sub era M.^a CC.^a LXX.^a III.^a.

Nicholaus Giliberti hanc cartam scripsit et hoc signum fecit literis suprascriptis in XIII.^a linea ubi dicitur «ortum».

339

1235, agosto, 12

El obispo García da a Bernardo del Bispe un campo de Santa María de Salas en Huesca, en el término de Almería, por cuatro sueldos jaqueses anuales de tributo.

B. *Libro de la cadena*, n.º 15, p. 5.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. LIII, p. 75.

In Christi nomine et eius gratia. Noverint universi presentes et futuri, quod nos G., Dei gratia Oscensis episcopus, spontanea et gratuita voluntate, damus, concedimus tradimusque in presenti ad p. (?) tributum vobis Bernardo del Bispe omnibus diebus vite vestre quondam campum in termino Osce, in loco qui dicitur Almeriz. Qui campum est de ecclesia Beate Marie de Salis prope campum Petri Mimaz et prope campum dicte ecclesie

et prope viam publicam. Dictum campum, sicut dicte affrontaciones includunt et dividunt undique, damus, concedimus tradimusque ad tributum in presenti, nos dictus G., Dei gratia Oscensis episcopus, vobis dicto Bernardo del Bispe, omnibus diebus vite vestre, cum introitibus et exitibus suis et cum aquis et iuribus omnibus pertinentibus vel pertinere debentibus, notis vel nocendis, sicut melius vel utilius dici poterit vestre utilitati. Hanc igitur donationem, facimus vobis tali modo ut vos detis tributum pro dicto campo omnibus diebus vite vestre IIII.^{or} solidos laccensis monete annuatim in mense ianuarii domno S., sacerdoti et clavigero Sancte Marie de Salis, vel illi qui vices suas gesserit in eadem; et vos vel aliquis pro vobis non possitis vendere, impignorare seu modo aliquo alienare dictum campum nec aliqui de dicto campo. Set post dies vestros prenominate ecclesie sine aliquo pondere debitorum plenarie revertatur.

Ego dictus Bernardus del Bispe, cum gratiarum actione, a vobis venerabili patri et domino meo G., Dei gratia Oscensi episcopo, dictum campum omnibus diebus meis revipio obligando me dictum tributum sicut premissum est unoquoque anno persolvere et eum post dies meos predictae ecclesie reddere libere et sine aliquo pondere debitorum.

Sunt omnium premissorum testes: Sancius de Grayen et Dominicus de Epila, Oscenses habitatores.

Quod est actum in presencia S., sacerdotis et clavigerii Sancte Marie de Salis et G. de Cueços, sacerdotis eiusdem, pridie idus augusti, sub era M.^a CC.^a LXX.^a III.^a.

Guillelmus Topine, scriptor Beate Marie de Salis, hanc cartam scripsit et per literas divisit die et era superius assignatis.

340

1235, septiembre, 7

El caballero Fortuño López de Abena vende a García Pérez, sacrista de Huesca, un campo en el término de Fuente de Cuadrillos por trescientos morabetinos alfonsinos.

A. 5-185.

In Christi nomine et eius gratia. Manifestum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego dompnus Fortunius Lupi de Avenna, miles, cum presenti carta perpetuo valitura, in presentia bonorum hominum, bono corde et gratuita voluntate et sine aliquo conquerenti, vendo et de presenti trado imperpetuum vobis, dompno Garsie Petri, sacriste Oscensis, et vestris, unum meum campum quem habeo in Osca in termino de Fonte de Quatrellis. Qui affrontat in prima parte in via publica; in secunda parte in campo Montisaragonis; in tercia parte in cequia vicinali; in quarta vero parte in campo filiorum de Abdella Alfagem, sarraceno, et in campo Sancti Victoriani et in cequia vicinali. Sicut iste iamdicte affrontationes dictum campum dividunt undique et circundant, sic illum vobis vendo totum ab integro sine ullo meo meorumque retentu, heremum et populatum, de celo usque ad abissum, cum ingressibus et egressibus suis et cum omnibus aquis et iuribus que ad ipsum pertinent vel debent aliquatenus pertinere, per precium placibile quod mihi et vobis bene placuit, videlicet per trecentos morabetinos Alfonsinos bonos boni auri rectique ponderis, quos a vobis omnes integre dinumerando profiteor recepisse et ex quibus omnibus die qua ista carta fuit facta bene vestri paccatus fui et sum modo et omni tempore mee proprie voluntati. Ideo renuncio omni exceptioni non numerate et non accepte pecunie atque doli et volo plenarie et concedo ut ab hac die in antea qua presens carta scribitur habeatis, teneatis et possideatis dictum campum totum integre, sicut vendicioni melius, firmitus vel utilius potest dici vel intelligi vestro vestrorumque profectui ullo modo franchum, salvum, liberum et solutum, ad dandum, vendendum, impignorandum et ad omnes voluntates vestras proprie faciendum vos et omnes successores vestri, per omnia secula seculorum. Ad maiorem autem vestram vestrorumque securitatem ac firmitatem dono vobis fideiussores salvitatis de predicto campo quem vobis vendo de me et de omnibus hominibus et feminis istius seculi, per consuetudinem et fuerum Osce: dompnum Eximinum de Coscollano, militem, et Eximinum Petri, filium dompni Dominici de Tramaçet, qui habitat in Osca et me cum eis in simul et aboltas quia quisquis de cetero vos vel vestros eiceret vel vellet eicere de predicto campo aut aliquid ex ipso minuere, ego et fideiussores predicti faciamus illum vos et vestros habere et possidere salvum et securum vel demus et mitamus vos

et vestros in alium tam bonum campum in Osca et in suis terminis atque in loco tam competenti vobis et faciamus illum vos et vestros habere et possidere salvum et securum, secundum consuetudinem et fuerum Osce.

Huius rei testes sunt: Iordanus de Aviçanda, carnifex, et Petrus de Seres, porcionarius Sedis Osce, cives Oscenses.

Quod est actum septimo die in introitu mensis septembris, era M.^a CC.^a LXX.^a tertia.

Aliala paccata constitit quindecim solidos denariorum laccensium, monete bone et firme.

Petrus Andree hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

341

1235, octubre, 5

Mateo de Salas, prior de la iglesia de Santa Engracia de Zaragoza, concede a Hugo Martín y a su mujer, Pictavina, tres viñas en Huesca, un morabetino alfonsino por el tributo de unas casas y todas las heredades que Guillermo Martín tenía en Coscollano y en Casbas.

A. 2-449. Dos sellos de cera pendientes. Documento borroso en la parte izquierda. Carta partida por ABC.

B. 2-706. Carta partida por ABC.

Noverint universi presentem paginam inspecturi quod ego Matheus de Salis, prior Sanctarum Massarum, tenens locum prioris et helemosinarii ecclesie Sedis Osce et totus conventus eiusdem ecclesie, attendentes multa et grata servicia que vos dilectus noster dompnus Ugo Martini, civis Osce, nobis fecitis et cotidie facitis; considerantes etiam commodum et utilitatem quam de genere vestro nostra ecclesia consecuta est et de vobis favente Domino consequetur cum assensu et voluntate venerabilis domini nostri G., Dei gratia Oscensis episcopi, bono corde et gratuita voluntate, presentis scripti auctoritate damus, concedimus et de presenti tradimus vobis, prenominato domno Ugoni Martini et uxor vestre domine Pectavin, omnibus diebus vite vestre, tres vineas nostras quas habemus in Osca. Quarum prima est in termino de Conillenes et affrontat in duabus partibus

in vinea Dominici Giliberti, carnicerii; in tertia parte in vinea Iohanni de Aguas; in quarta vero parte in via publica et in vinea Dominici de Barbastro, çapatarii. Secunda vinea est in termino de Murillon et affrontat in prima parte in vinea Martini Piment et in vinea de Oias, iudeo, et in vinea Bartholomei Bonanat; in secunda parte in vinea Iuliani de Val, pelliparii; in tertia parte in vinea Camere Oscensis; in quarta vero parte in reguero. Tercia vinea est in termino de Haratalcomez et affrontat in prima parte in vinea nostra metipsa; in secunda parte in vinea Lucef Abenlaten, iudeo; in tertia parte in vinea de Muça Ablatrener, iudeo; in quarta vero parte in campo Bernardi Marchesii. Sicut iste iamdicte affrontaciones dictas vineas dividunt undique et circumdant, sic illas damus et concedimus vobis totas ab integro sine ullo retentu, heremas et populas, de celo usque ad abissum, cum ingressibus et egressibus suis et cum omnibus arboribus fructiferis et infructiferis que in eis sunt et cum omnibus aquis et directis que ad eas pertinent del debent aliquatenus pertinere.

Damus vobis similiter et concedimus unum morabetinum Alfonsinum quem habemus et habere debemus annuatim de tributo in casis que fuerunt Martini de Auero, militis, que sunt in Osca in barrio de Cantarariis. Et totam hereditatem quam dompnus Guillelmus Martini, archidiaconus et canonicus Osce, cui sit requies, frater de vobis dicto dompno Ugone Martini habebat vel modo aliquo habere debebat in villa de Coscollano et in omnibus terminis suis et in villa de Casoas et in omnibus terminis suis, racione servicii quod nobis faciebat annuatim in festibitibus beatorum martirum Laurentii et Vicentii et beatorum martirum Nunilonis et Alodie et nominatim illas domos que sunt in dicta villa de Casoas, coram ecclesia Sancti Nicholay, que affrontant ex duabus partibus in via publica in simul cum omnibus tributis et iuribus ac pertinentiis que ad predictam hereditatem de Coscollano pertinent vel pertinere debent et ad prenomi-natas domos de Casoas aliqua racione tibi tamen pacto quod hinc usque ad festum Sancti Michaelis mensis septembris proximus venturum detis nobis quingentos solidos denariorum laccensium monete bone et firme de quibus comparemus unam hereditatem quam similiter habeatis et possideatis cum supradictis aliis omni tempore vite vestre et quod melioretis et laboretis dictas vineas bene et fideliter annuatim de omnibus laboranciis,

videlicet ex aperire, potare, fodere et murgonare ac manicare et quod teneatis supradictas hereditates de Coscollano et de Casoas et aliam quam de predictis quingentis solidis comperaverimus bene populas ac plenarie laboratas et quod detis domino episcopo et nobis et successoribus nostris et porcionariis ecclesie nostre presentibus et futuris et pauperibus singulas porciones de carnibus, videlicet vaccinis aut porcinis recentibus et octo nebulas et unam collacionem de pimento unicuique canonico *et generale in cena et presentalia in prandio et in cena* annuatim in supradictis festivitibus beatorum martirum Laurentii et Vincentii et singulas porciones de carnibus arietinis *et iannar* et singulas porciones de carnibus vaccinis aut porcinis recentibus *et presentalia in prandio et in cena* in festo beatorum martirum Nunilonis et Alodie similiter annuatim. Vos ea que superius dicta sunt omnia fideliter attendendo, habeatis, teneatis et possideatis, melioretis et expletetis supradictas vineas et hereditates de Coscollano et de Casoas et hereditatem illam quam de prenomatis quingentis solidis comparaverimus et accipiatis supradicta tributa integre omni tempore vite vestre libere, quiete, pacifice et sine omni contradictione et impedimento alicuius persone ecclesiastice vel secularis omni tempore vite vestre. Verumptamen non habeatis potestatem vendendi vel impignorandi, dandi seu modo aliquo alienandi, comutandi vel minuendi aliquid de prescriptis vineis nec de predictis hereditatibus aut tributis unqua in vita vestra. Set post dies vestros omnes supradicte vinee et hereditates et tributa et hereditas illa quam de sepredictis quingentis solidos comparaverimus revertantur integre et sine impedimento aliquo in dominium et posse nostrum ac successorum nostrorum cum omni melioramento quod in ipsis feceritis et sine aliqua mala voce, et prepositus supradicte ecclesie possit recuperare et emparare sine contradictione aliqua vineam de Haratalcoomez superius nominatam. Ut autem ea que superius dicta sunt et a nobis data et concessa vobis firmiter et securius habeantur et numquam in diebus vestris donationem istam possit aliquis in irritum revocare presentem cartam prefate donationis testimonialem vobis concedimus signu et sigilli venerabilis domini nostri G., Dei gratia Oscensis episcopi signorumque personarum Oscensis ecclesie et sigilli eiusdem Capituli confirmatam.

Ego autem supradictus dompnus Ugo Martini et uxor mea dompna Pectavina, cum gratiarum actionibus et osculo manuum, bono corde et gratuita voluntate recipimus a vobis venerabili domino nostro G., Dei gratia Oscensi episcopo, et ab omnibus aliis antedictis, dictas vineas et hereditates et tributa que nobis in diebus nostris datis et conceditis pro conveniis supradictis; et convenimus ac promittimus vobis bona fide omnia supradicta in omnibus et per omnia attendere fideliter et complere, quod nisi fecerimus, volumus et concedimus ut possitis recuperare et emperare dictas vineas et hereditates et tributa qualicumque hora volueritis, sine nostro nostrorumque aliquo contradicto. Et ut securiores inde sitis, damus vobis fideiussores qui predictos quingentos solidos nobiscum et sine nobis, vobis paccent vel paccari faciant infra terminum supradictum: Petrum Arnaldi de Stella et Petrum Lupi de Sacristia, qui habitant in Osca, et nos cum eis in simul unumquemque pro toto.

Huius rei testes sunt: Eximius de Tirassona et magister Simonis, canonici Oscenses, Dominicus Lupi, Oscensis iusticia, et Raymundus Gasc, civis Osce.

Actum est hoc in pleno Capitulo Oscensi, III.^o nonas octobris, era M.^a CC.^a LXX.^a tercia.

Ego G., Oscensis episcopus hoc sig[†]num facio. Ego P. Petri, prior maior et helemosinarius Oscensis, hanc cartam et donationem confirmo pro me et pro toto Capitulo Oscensi et hoc sig[†]num facio. Ego G. Petri, sacrista Oscensis, hanc cartam et donationem confirmo et hoc sig[†]num facio. Ego A. de Lac, prepositus Oscensis, hanc cartam et donationem confirmo et hoc sig[†]num facio. Ego D., archidiaconus de Laures, hanc cartam et donationem confirmo testimonio sig[†]num mei. Ego A. de Horna, archidiaconus de Serravlo, hanc cartam et donationem confirmo et hoc sig[†]num facio. Ego Eximius de Novals, Oscensis et laccensis camerarius, hanc cartam confirmo et hoc sig[†]num facio.

Petrus Andree, publicus Oscensis scriptor, hanc cartam scripsit et hoc sig[†]num fecit mandato et voluntate omnium predictorum et in XVII.^a linea suprascriptis in uno loco ubi dicitur «et generale in cena et presentalia in prandio et in cena», et in alio loco ubi dicitur «et iannar», et in alio loco ubi dicitur «et presentalia in prandio et in cena».

1235, noviembre, 16

Urraca de Antillón, hija de don Galindo de Naya y de doña Sancha de Estada y viuda de don Pedro de Alcalá, con el consentimiento de su sobrino, Valesio de Bergua, dona a Santa María de Salas una almunia que tiene en Isarre.

B. *Libro de la cadena*, n.º 68, p. 27.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. LV, p. 77.

Brevis humane vite transcursus et varia terrarum permutatio et diversarum personarum successio ea que pie fuerit et devote quandoque oblivione sepeliunt quoniam malicia nituntur in irritum revocare nisi scripture testimonio aut voce testium roborentur ea propter longevo et veraci scripture presentis testimonio sit manifestum tam presentibus quam futuris quod ego dompna Urracha de Antilione filia que fui dompni Galindi de Naya et de uxore sua dompna Sanxa de Stada et uxor que fui dompni Petri de Alcala quibus omnibus sit requies, cum consensu et voluntate dompni Balesii de Bergua nepotis mei quem ego filium adoptivum mihi constitui in omnibus rebus meis mobilibus et sedilibus et in meo bono sensu et in mea bona memoria permanens ad salutem anime mee et animarum parentum meorum, bono animo atque voluntate gratuita et in presencia bonorum hominum sine aliquo conquerenti dono atque plenarie concedo et statim in presenti delibero ad ec ecclesiam gloriosissime virginis matris Dei Sancte Marie de Salis illam meam almuniam quam ego habeo et possideo et mihi remansit ex parte predictae matris mee que est in termino de Ysarre cum omnibus directis que ad me pertinent et pertinere debent in villa de Ysarre et suis terminis, scilicet casas et casales, ortos et ortales, vineas et campos, sotos et sotales, adempnas et aliaçiras, prata, silvas, montes et vetatos, linaria et canamaria, heremum et populatum, furnos et columbaria, molendina et molendenaria, aeras et paludes, aquas et pas-cua, cum suis lignis, arboribus, novenis, tributis, cenis, petitis, usaticis, serviciis veteribus et novis, statutis et statuendis. Ita quod ab hac die in antea qua ista carta scribitur perpetuo valitura habeat et possideat prefata ecclesia Sancte Marie de Salis predictam almuniam de celo usque ad ha-

bissum, cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus directis que ad me pertinent et debent aliquo iure pertinere in villa de Ysarre et in suis terminis per imperpetuum possidendam, sicut melius et utilius potest dici aut intelligi ad honorem et utilitatem ecclesie nominate integre, pacifice, libere et quiete ad suam propriam hereditatem, videlicet, ad dandum, vendendum, inpignorandum et ad faciendum in illa et de illa quicquid dominus illius ecclesie facere voluerit tanquam de propria hereditate illius ecclesie memorate, ita quod si quis contra hoc presens donativum venire atemptaverit eveniat super illum maledictio que venit super Satam principem demoniorum et super Datam et Abireo, quos terra vivos absorbit. Et ego dompnus Balesius de Bergua supranominatus hanc donationem laudo, concedo et perempniter confirmo, sicut melius et plenius superius continetur; et ut presens donatio maiorem effectum obtineat firmitatis, ego dompna Urracha supradicta et ego dompnus Balesius supradictus damus fideiussorem salvitatis vobis dompno Salvatori, capellano maiori supradicte ecclesie Sancte Marie de Salis, qui estis presens pro eadem ecclesia memorata qui de nobis et de omnibus hominibus et feminis predictam almuniam cum omnibus directis in villa de Ysarre et in suis terminis ad me predictam dompnam Urracam de Antilione pertinentibus faciat ad predictam ecclesiam Sancte Marie de Salis tenere et possidere salvam et securam per imperpetuum et ipsam ad eandem ecclesiam sepedictam faciat pacifice et quiete atque perempniter expletare: dompnum Petrum de Auguero, filium dompni Martini de Flix, et nos ipsos cum eo in simul et aboltas.

Et ego dompnus Salvator, maior capellanus sepedicte ecclesie Sancte Marie de Salis, qui sum presens pro eadem ecclesia, sicut dictum est, recipio de vobis dompna Urracha de Antillione nominata et de vobis dompno Balesio de Bergua supradicto ad opus dicte ecclesie virginis gloriosissime Sancte Marie de Salis, predictam almuniam cum omnibus directis ad vos dompnam Urracam in villa de Ysarre et in suis terminis pertinentibus, sicut melius et plenius superius continetur, et recipio vos dompnam Urracam supradictam et dompnum Balesium nominatum et animas omnium parentum vestrorum tam vivorum quam defunctorum et illum fideiussorem et illos testes et illum scriptorem et omnes alios que ad hoc donativum presentes fuerint in sacrificiis et in omnibus bonis que decetero per imperpetuum fient in ecclesia memorata.

Ego autem dompna Urraca de Antilione supradicta et ego dompnus Balesius de Bergua supradictus adhuc dicimus quod quicumque contra hoc donativum venire atemptaverit incurrat iram Dei omnipotentis et gloriosissime virginis genitricis eius et veniat super ipsum maledicto supradicta.

Sunt inde testes: dompnus Egidius Lupi, filius dompni Egidii de Burgasse, et dompnus Sancius de Auguero, miles, et dompnus Martinus de Auguero, frater eius.

Quod est actum in mense novembris, III.^o die post festum Sancti Bricii, sub era M.^a CC.^a LXX.^a III.^a.

Mandato omnium supradictorum, ego Nicholaus Gilberti, publicus scriptor Osce, hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

343

1235, noviembre

Don Sancho de Rasal y su mujer, Teresa, conceden a Montearagón una heredad en Rasal, otra en Torreseca y unas casas en el barrio de la Magdalena de Huesca a cambio de unas casas en el barrio de San Pedro el Viejo.

B. *Libro de la cadena*, n.º 778, p. 405.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Pateat cunctis presentem paginam inspecturis quod ego dompnus Sancius de Arrasal et uxor mea dompna Taresa concedimus et damus a Deo et Ihessu Nazareno et domui Montisaragonis duabus hereditatibus, quarum una est in Arrassal et alia est in Torres Secas. Et istas damus dicte domui Montisaragonis integras, heremas et populatas, cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus directis et pertinenciis suis absque diminutione aliquasicut ibi nos habemus ea vel habere debemus. Et unas casas quas habemus in Oscha in barrio Sancte Marie Magdalene, que affrontant prima parte in casis Bernardi Manus; secunda parte in casis Marchese de Camaris; tercia parte in casis Iohannis Montisaragonis; quarta parte in via publica. Sicut iste affrontaciones dictas casas tene[n]t undique et concludunt, sic damus illas dicte domui Montisaragonis totas integre sine ullo retentu, de terra usque ad celum, cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus pertinenciis suis, taliter ut dum